gerit nec minus fidelibus et gratis servitiis  per eam celsitudini nostre collatis [ad presens 

con]ferre poterit in|
5
 futurum, actore Domino, gratiora eidem universitati graciosi 

concessimus quod forum seu nundinas, quod annis singulis|
6
 videlicet de mense augusti in 

eadem terra fieri consueverat ut expositum extint a primo septembris proximo future 

quarte|
7
decime indicionis, in antea possint in loco solito quolibet anno facere de eodem 

mense augusti per dies quindecim duratu|
8
rum,  per quod tempus dierum quindecim universos 

et singulos mercatores et personas alias ad predictum forum |
9
 seu nundinas venientes, de 

rebus, mercibus et animalibus quas et que detulerint ad forum seu nundinas ipsas |
10

vendiderint ibidem et abinde extraxerint, a iure dohane et alio quocumque dirictu liberos esse 

volumus et immu|
11

nes futuris secretis et magistris procuratoribus Sicilie nec non cabellotis et 
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credenceriis cabellarum et iurium |
12 

curie terre Trapani ad officium secretie et procurationis  

spectancium a predicto primo septembris in antea; |
13

 fidelibus nostris presentis privilegii 

tenore mandantes quod nu[ll]us eorum contra formam huiusmodi privi|
14

legii venire vel 

facere quoquomodo presumant fidelitate nostra et heredum nostrorum in omnibus semper 

salva. |
15

 In cuius rei testimonium, certitudinem et cautelam presens privilegium sibi exinde 

fieri iussimus et sigillo |
16

 nostro pendenti muniri. 

Datum Messane per nobilem Fridericum de Incisa militem regni Sicilie cancellarium. Anno  

dominice incarnacionis millesimo trecentesimo quintodecimo mense aprilis  quinto eiusdem 

terciedecime indicionis. 

1
Su Federico Incisa cfr. Marrone, Repertorio della feudalità cit., pp. 195-197 
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22 

1319 ottobre 30, III ind., Trapani 

Pietro de Marsala, priore della chiesa di Santa Maria Annunziata, concede in enfiteusi per 

29 anni, al prezzo di 6 augustali, due tenimenti di case e due botteghe precedentemente legate 

al convento da Perna Abbate, site a Trapani nei pressi del Trasianatus.   

Originale: BFT, FP, n. 30310 

Sul verso soltanto annotazioni tarde 

Ed.: Sciascia, I cammelli e le rose cit., p. 1222. 

Documento in discreto stato di conservazione. Quattro fori di diversa ampiezza, posti nella metà 

sinistra della pergamena, impediscono la lettura di alcune porzioni di testo. Il primo foro occupa le 

righe 6-10; il secondo  le righe 15-20; il terzo le righe 26-27, impedendo la lettura della sottoscrizione 

del giudice; l’ultimo foro occupa l’area delle sottoscrizioni dei testimoni. 

+ In nomine Domini amen. Anno eiusdem Dominice incarnacionis millesimo trecentesimo 

decimo nono mense octubris penultimo die eiusdem tercie indicionis, |
2

 regnante serenissimo 

domino nostro domino Frederico Dei gracia rege Sicilie, regni sui anno vicesimo quarto. 

Feliciter, amen. Nos Iohannes Dur|
3

dullus iudex Trapani, Gilinus de Zigrinnino puplicus 

eiusdem terre notarius et testes subscripti ad hoc vocati specialiter et rogati pre|
4

senti scripto 

puplico notum facimus et testamur quod venerabilis religiosus frater Petrus de Marsalia, prior 

monasterii  |
5

 et conventus ecclesie sancte Marie Annunciate de Trapano, considerans grata et 

accepta servicia que nobilis vir dominus Nicolaus |
6

 Abbas
1

 habitator Trapani 

[……..]monasterio suo gratanter exhibuit et in antea de bono in melius poterit exhibere cum 

consensu |
7 

et vol[unctate fratruum convent]us monasterii et fratrum infrascriptorum videlicet: 

fratris Nicolosii et fratris Petrii Ianuensis, |
8

  fratris He[***]
(a)

, Thomasii de Trapano, fratris 

Raynaldi de Panormo, fratris Nicolai de Marsalia et |
9

 fratris N[***]
(b)

et successoribus suis et 

vice et nomine ipsius monasterii et ecclesie supradicte  dedit, concessit et tra|
10

didit in 

emp[hiteosim] Iacobo Mustazolo vice et nomine et pro parte dicti domini Nicolai et eius 

heredum recipienti et gerenti eiusdem domini |
11

 Nicolai negocia comode in hac parte ad 
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annuum censum hinc ad annos viginti novem quoddam tenimentum domorum situm in 

Trapano |
12 

quod fuit quondam domine Perne sic limitatum videlicet: iuxta domos eiusdem 

domini Nicolai Abbatis, iuxta viam puplicam et alios confines; |
13

 item quoddam alium 

tenimentum  domorum quod fuit quondam Symonis Galesii situm in Trapano sic limitatum 

videlicet: iuxta vias |
14

 puplicas ex omni latere et alios confines; item duas apothecas que 

fuerunt quondam domine Perne Vaccarelle filie quondam |
15

 Antonii Nichende sic limitatur 

[videlicet: i]uxta tarsanatum Curie, iuxta viam puplicam et alios confines, ad habendum, 

tenendum, possidendum, dan|
16

dum, vendendum, ali[enandum***]
(c)

nia infrascripto cum 

accessibus et egressibus cum omnibus et singulis que supra se |
17

 intra se aut [infra se in 

integrum continen]tur sub annuo censu videlicet pro augustalibus auri sex solvendis eidem 

priori vel succes|
18

soribus su[is***san]
(d)

 cte Marie de mense septembris cuiuslibet anni, et si 

forte  dictus dominus Nicolaus vel heredes |
19 

eius cessav[erint…]
(e) 

priori vel successoribus  

suis in festo predicto dictos augustales auri sex, liceat eidem priori vel succes|
20

soribus suis 

predicta bona ad dictum monasterium revocari, promictens dictus prior per se et successores 

suos eidem Iacobo |
21

 vice et nomine et pro parte dicti domini Nicolai stipulanti dicta bona 

eidem domino Nicolao et heredibus suis ab omni homine defendere, guaren|
22

tire, disbrigare et 

manutenere sub ypotheca et obligacione omnium bonorum dicti monasterii et dictam 

concessionem et omnia |
23

 et singula supradicta firma et rata habere et tenere et in nullo 

contrafacere vel venire aliqua racione vel causa de iure vel de |
24

 facto. Unde ad futuram 

memoriam et dictorum contrahencium cautelam  facta sunt exinde duo puplica et consimilia 

instrumenta cuilibet ipsorum |
25 

instrumentorum unum per manus mei predicti notarii signo 

meo solito signatum subscripcione nostri qui supra iudicis et testium subscriptorum |
26

subscripcionibus et test[imonio] roboratum. Actum in Trapani anno mese die et indicione 

premissis. Testes sunt hii videlicet: Nicolaus Tuscanus, |
27

 Chinus Gullus[……]R[iccardus 

Musta]zolus, Iohannes de presbitero, Markisius de Siragusia, Thomas Assanti, Iohannes 

Spina, |
28

 Iohannes Scalia[…]
(f) 
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+ Ego [Iohannes Durdullus] qui supra iudex Trapani 

+ Ego Chino Gullo testis sum 

+ [Ego Ma]rkisius de Siragusia testis sum. 

+ Ego [***]
(g)

+ Ego [***]
(h)

+ Ego Iohannes de presbitero testis sum. 

Ego
(i)

 Gilinus
(l)

 de Zigrinnino qui supra puplicus notarius Trapani rogatus scripsi et signavi. 

(a) 

A causa di un foro mancano circa 23 lettere 
(b) 

A causa di un foro mancano circa 16 lettere 
(c) 

A causa di un foro mancano circa 13 lettere 
(d) 

A causa di un foro mancano circa 18 lettere. 
(e)

 A causa di un foro mancano circa 11 lettere. 
(f)

 A causa di un foro mancano circa 18 lettere 
(g)

 A causa di un foro manca la sottoscrizione. 
(h)

 A causa di un foro manca la sottoscrizione 
(i)

 Ego in monogramma 
(l)

 Nome proprio del notaio -Gilinus in monogramma 

1

 Su Nicola Abbate cfr. Sciascia, I cammelli e le rose cit., pp. 1213-1217; ID., Le donne e i cavalier cit., 

pp. 109-160 
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25 

1331 aprile 18, XIV ind., Trapani 

Su richiesta di Giovanni de Alcamo, priore della chiesa di Santa Maria Annunziata, viene 

trascritto l’atto con cui Garofa de Trapano donava ai carmelitani, in data 3 dicembre 1285, un 

tenimento di case con cortile. 

Originale: BFT, Fondo Pergamene, n. 26988 

Sul verso soltanto annotazioni tarde. 

Documento in stato di conservazione complessivamente buono, ad eccezione di una lacerazione che 

occupa il margine destro con modesta perdita di testo. 

In nomine Domini, amen. Anno Dominice incarnacionis eiusdem millesimo tricentesimo  

tricesimo primo, mense
(a)

 aprilis
(b)

  decimo octavo  eiusdem quartedecime indictionis, 

regnantibus sere[nissimis do]|
2

minis nostris Dei gratia regibus Sicilie illustri rege Friderico, 

regni eius anno tricesimo sexto, et inclito rege Petro secundo, regni eius anno decimo. 

Feliciter, amen. Nos Guido de Rusticis iud[ex] |
3

 Sacce, Iacobus de Berso regius puplicus 

eiusdem terre notarius et testes subscripti ad hoc vocati specialiter et rogati presenti 

instrumento  puplico notum facimus et testamur quod frater Iohannes de Alcamo
1

 ordin[is] |
4

carmelitarum, prior ecclesie Sancte Marie  Annunciate de ordine carmeli terre Trapani, 

presens coram nobis presentavit  et ostendit nobis ac puplice legi fecit quoddam  

instrumentum puplicum subscripti tenoris et |
5

 cum dubitaret ne instrumentum  ipsum aliquo 

casu ammicteretur, eo quod dictum originale instrumentum  debet ad Magnam  regiam curiam 

destinare seu transmictere, nomine et pro parte dicte ecclesie peciit a nobis iudicibus |
6

 et 

notario nostrum qui supra super hoc iudicis et notarii officium implorando ut tenorem dicti 

puplici instrumenti ad fidem et cautelam dicte ecclesie quociens ipsi ecclesie opus fuerit in 

iudicio et extra iudicium, |
7

 faciendam in formam puplicam redigere et transcribere deberemus 

nos vero actendentes quod dicti prioris pro parte et nomine dicte ecclesie intererat dictum  

instrumentum penes se puplicatum habere requisiccione ipsa  |
8

 utpote iusta, admissa  et 

consona rationi, cum iustis petentibus non sit denegandus assenssus, quia vidimus dictum 
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originale instrumentum, quod legimus  et inspeximus  diliginter, et vidimus non abrasum, |
9

non cancellatum, non abolitum,  sed omni prorsus vicio et suspicione  carere predictum 

instrumentum de verbo ad verbum prout  iacet. Nichil in eo per nos addito, mutato seu ecciam 

diminuto iudiciali  |
10

 auctoritate interposita ut presens suntum eandem vim hanc quam habere 

noscitur. Originale instrumentum predictum in presenti puplicam formam ad cautelam dicte 

ecclesie per  manus mei predicti notarii redactum  est. Cuius instrumenti |
11

 tenor per omnia 

talis est: In nomine Domini, amen. Anno Dominice incarnacionis millesimo ducentesimo 

octuagesimo quinto mense decembris tercio eiusdem quartedecime indictionis, regnante 

excellentissima domina nostra Constancia D[ei] |
12

 gratia invictissima Aragonum et Sicilie 

regina, regnorum suorum Aragonum anno decimo, Sicilie vero quarto. Feliciter, amen. Nos 

Iohannes de Lando iudex Trapani, Benedictus Formica
2
 puplicus eiusdem terre not[arius et 

testes sub] |
13

scripti ad hoc vocati specialiter et rogati presenti puplico instrumento notum 

facimus et testamur quod Garufa
3
 mulier de predicta terra Trapani, uxor quondam Iohannis de 

Sancta Marta, actendens devoction[em sinceram et fidem puram erga] |
14

 Beatam Virginem 

dictam Sanctam Mariam Annunciatam de Ordine carmeli de predicta terra Trapani et 

considerans grata et accepta servicia que asseruit se recepisse a priore et aliis fratribus [dicte] 

|
15 

ecclesie et que recipiebat in presenti et expectabat recipere in futurum nec non et pro salute 

anime sue et dicti quondam Iohannis viri sui ac divine retribuctionis intuytu, sponte liberaliter 

et gra[tanter] |
16

 dedit et donavit in integrum et in perpetuum et inrevocabiliter, donacione 

simplici que dicitur inter vivos, eidem ecclesie Sancte Marie Annunciate de Carmelo de 

eadem terra Trapani quoddam tenimentum do[morum] cum |
17

 cortilio ipsius Garofe cuius 

fines sunt hii: ab oriente sunt domus heredum quondam notarii Petri Luntra, ab occidente
(c)

 est 

via puplica qua regreditur et egreditur domum Iohannis Chicari, a meridie est via puplica |
18

 et 

a septentrione sunt domus dicti Iohannis Chicari et Iohannis [.] et si qui alii sunt confines. 

Quod quidem tenimentum domorum dicta Garofa, animo donandi et titulo donacionis 

predicte, donavit, |
19

 tradidit et assignavit supradicte ecclesie iure proprio inrevocabiliter et in 

perpetuum ad habendum, tenendum, possidendum, dandum, vendendum, permutandum, 

alienandum et quicquid priori et aliis fratribus eiusdem |
20 

ecclesie deinceps placuerit perpetuo 
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faciendum cum omnibus iuribus, rationibus et pertinenciis suis, et omni causa et cum omnibus 

et singulis que habet supra se seu intra se in integrum omnique iure, actione et usu seu 

re|
21

quisictione eidem Garofe ex dicto vel pro dicto tenimento domorum de iure vel de facto 

modo aliquo pertinente et si qua ipsius tenimenti domorum penes ipsam Garofam remansit 

possessio constituit |
22

 se dicta Garofa eiusdem ecclesie nomine precario possidere donet 

possessionem ipsius tenimenti acceperit corporaliter, quam accipendi auctoritate propria 

modo prescripto et retinendi deinceps eidem ecclesie, predicta |
23

 Garofa de iure contulit et de 

facto, et promisit sollempniter et convenit per stipulacionem sollempnem predicto priori et 

fratribus eiusdem ecclesie nomine ipsius ecclesie stipulantibus dictam donacionem libere |
24

 in 

ipsam ecclesiam collatam per eamdem Garofam lucide et expresse ratam et firmam habere 

perpetuo et tenere et dictum tenimentum domorum legitime defendere, autorizare, 

manutenere
(d)

, guarantire |
25

 et disbrigare predicte ecclesie ab omni calumpniante et 

contradicenti persona extranea vel propinqua, omniaque dampna litis expensas et interesse 

quod, quas et que predicta ecclesia seu con[fratres] |
26

 eiusdem ecclesie aut aliquis alius pro 

parte sua in iudicio vel extra iudicium fe[c]erit vel substinuerit. Occasione ipsius Garofe non 

observatis premissis integre reficere et resarcire sibi nec contra premi[ssa] |
27

 vel aliquod 

premissorum per se vel aliquem alium aliquo tempore facere vel venire nec eandem 

donacionem causa ingratitudinis aut causa aliqua alia revocare ut quia contra ipsam manus 

intrant vi|
28

olentas vel grande dapnum in bonis suis faceret vel inferret aut aliqua ratione et 

occasione
(e)

 sub obligacione omnium bonorum suorum, habitorum et habendorum et sub pena 

duppli valoris |
29

 predicti tenimenti domorum sicut nunc valet aut pro tempore plus valutat. Ad 

opus regie curie et ipsius ecclesie michi predicto notario pro parte eiusdem ecclesie 

sollempniter stipulanti, et ab eadem Garofa |
30

 sponte promissa pena vero soluta vel non 

predicta omnia et quodlibet predictorum rata manuerat atque firma hoc inde expresso quod 

predicta Garofa cohabitacionem suam in dicto tenimento domorum et |
31

 proventus ipsius 

tenimenti domorum sibi in vita sua integre reservavit et renunciavit denique expresse auxilio 

illius legis que dicit donacionem excedentem quingentos aureos non va|
32

lere sine 

insinuacione rectoris civitatis vel magistratus provinciarum et auxilio illius legis qua cavetur 

quod revocatur donacio per quam sit egenus et pauper donatarius seu ille cui datur |
33

 locuplex 
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et habundans auxilio epistole divi Adriani iuri ypothecarum legi vel de fundo dotali senatus 

consultum Velleiani vicio ingratitudinis propter quod donacionem bonorum predictorum seu 

dicti |
34

 tenimenti domorum auferre possit tamquam ab indigna et in se retinere vel in alium 

tranferre et omni iuri legum auxilio generali, speciali et consuetudinario privilegio fori omni 

suffragio |35 iuris scripti et non scripti et omni alii iuri quo vel quibus posset contra premissa 

vel aliquod premissorum facere aut modo aliquo seu tueri. Unde ad futuram memoriam et 

predicte ecclesie cautelam presens |
36

 puplicum instrumentum Garofa predicta sibi exinde fieri 

rogavit per manus mei predicti notarii signo meo solito, subscriptione mei predicti iudicis et 

subscriptorum testium subscripcionibus et testimonio roboratum. Actum |
37

 Trapani anno, 

mense, die et indictione premissis. Testes: Iacobus Algerii de Panormo, Capitaneus Citellus, 

Raymundus Cocus, Lancea de Calatagirono, Iacobus Parentus, Iacobus Citell[us], [Henri]|

38

cus Gambona. + Ego Iohannes de Lando qui supra iudex Trapani me subscripsi. + Ego 

Iacobus Parantus testis sum. + Ego Raymundus Cocus testis subscripsi. + Ego Lancia de 

Calatag[iro]no |
39

 testis subscripsi. + Ego Iacobus Citellus tesis subscripsi. + Ego Henrico 

Gambona testis subscripsi. + Ego Capitanius Citello testis subscripsi. Ego Benedictus 

Formica puplicus Trapani notarius rogatus scripsi et |
40

 meo signo signavi. 

Unde ad futuram
(f)

 memoriam et ut de premissis valeat in posterum  fieri plena fides  

dicteque ecclesie cautelam presens puplicum instrumentum,  ex dicto originali instrumento 

transuntum |
41

 sibi ex inde factum est per manus mei predicti notarii solito meo signo et 

subscripcione mei qui supra iudicis et aliorum subscriptorum testium  subscripcionibus et 

testimonio roboratum. Actum Sacce anno, |
42

 mense, die et indictione premissis. 

+ Ego Guido de Rustichi iudex Sacce qui supra.  

+ Ego Peronus de Ferario testis subscripsi.  

+ Ego Iohannes de Bindo testis
(g)

 subscripsi.  

+ Ego Gregorio de Ligorio testis subscrispsi.  

+ Ego notarius Raynaldus de Burso testis.  
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+ Ego
(h)

 Iacobus
(i)

 de Berso qui supra regius puplicus Sacce notarius presens puplicum 

instrumentum rogatus scripsi et signavi. 

Testes: Perronus de Ferrario, Iohannes de Bindo, | Gregorius de Ligorio, notarius 

Raynaldus
(l)

(a)

 In A mensense 
(b)

 In A -aprelis 
(c)

 In A -octidente 
(d)

 In A -manuctenere 
(e)

 In A -octasione 
(f) 

In A -fucturam 
(g)

 In A -tesstis  
(h)

 Ego in monogramma 
(i)

 Nome proprio del notaio –Iacobusin littere notabiliores dal tratto raddoppiato 
(l)

 In pedice al documento

1

 Su Giovanni de Alcamo cfr. Monaco,  La Madonna di Trapani cit., p. 325. 
2

 Su Bendetto Formica cfr. Marrone, Repertorio della feudalità cit., pp. 176-177 
2

 Su Garofa v. nota 331 
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26 

1336 luglio 29, IV ind., Trapani 

Capitanea, vedova de Cavatia, lega per via testamentaria alla chiesa di santa Maria 

Annunziata una casa con cortile sita in contrada Porta Nuova; la testatrice dispone che lei e la 

madre Diamante possano usufruire della detta abitazione vita natural durante, stabilsce che in 

caso di matrimonio la casa possa essere usata come dote e che per eventuali necessità 

economiche si possa ricorrere alla vendita o all’alienazione della detta casa. 

Originale: BFT, Fondo Pergamene, n. 30390.  

Sul verso soltanto annotazioni tarde. 

Documento in stato di conservazione discreto. Il margine sinistro presenta significative lacerazioni 

in tutta la sua lunghezza; nelle prime 9 righe l’inchiostro evanido causa modesta perdita di testo.  

[I]n nomine Domini, amen. Anno Dominice incarnacionis millesimo trecentesimo 

tricesimo sexto mense iuly vicesimo nono die eiusdem quarte indicionis, regnantibus 

serenissimis dominis nostris |
2

 Dei gracia regibus Sicilie illustri rege Friderico regni vero sui 

anno quadragesimo primo et inclito rege Petro secundo regni eius anno sextodecimo. 

Feliciter, amen. Nos Nicolaus Clericus iudex Tra |
3

pani, Benedictus de Marco de Trapano 

regius puplicus eiusdem terre [et citra] flu[men Sal]sum [notarius et testes] subscripti ad hoc 

vocati specialiter et rogati presenti scripto puplico notum facimus et |
4

 testamur quod donna 

Capitanea, mulier [vi]dua de Cavacia habitatrix Trapani, sana per [graciam] Ihesu [Christi 

m]ente et sensum licet languens [cor]pore iacens in [lecto in]firma in sua bona memoria et |
5

[disposicione] existens recte et articulariter loquens considerans et actendens quod humana 

natu[ra] semper infinitum decurrit et nichil est in ea quod perpetuo stare possit, et nil certius 

morte et nil |
6 

incertius ora eius, volens anime sue de rebus et bonis suis in aliquo providere in 

remedium peccatorum suorum et pro salute anime sue, parentorumque suorum nec non 

sororis, fratris et mariti suorum, in Dei reve|
7

[rencia honoreque] Beate Marie Virginis Matris 

eius, monasterium convenctus ecclesie Beate Marie Virginis Nunciate de Trapano Ordinis 

fratrum  carmelitorum  et fratres eiusdem convenctus convenctuales |
8

 beneficiare in aliquo 
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accrescere iuxta posse suum, presens coram nobis non vi, dolo, metu vel fraude inducta 

videlicet de sua grata  et spontanea voluntate nemine eam ad hec cogente, iure proprio  et in 

per |
9 

petuum dedit, donavit et per fustem tradidit et assignavit, donacione pura et simplici que 

dicitur inrevocabiliter inter vivos, reverendo in Cristo Patri fratri Manfredo de Calatagirono 

Ordinis Carmi|
10

litorum provinciali in regno Sicilie, fratruum Ordinis supradicti ibidem 

presenti et per dictum fustem recipienti pro parte et nomine dicti monasterii convenctus 

eiusdem ecclesie  Beate Marie Virginis Nunciate  de |
11 

[Tra]pano et fratruum conventualium 

eiusdem convenctus pro indumencis annualibus dictorum fratruum conventualium predicti 

conventus eiusdem ecclesie annuatim facendis, quandam suam domum  in qua nunc |
12 

[est 

mo]lendinum sive heddificio ipsius molendini cum iuribus et pertinenciis suis, que olim fuit 

quondam Palme mulieris avuncule sue, cum usu et comunitate cortilis ipsius scitam in 

Trapano in |
13

 [contra]ta Porte Nove subscriptis finibus limitatam videlicet: iuxta dictum 

cortile comune ex parte orientis, secus domos Lucie mulieris de Fillolis prope domum Baldi 

filii magistri Guillelmi de Chappona |
14

 et alios confines, ad habendum, tenendum, 

possidendum, gaudendum et usufructandum per dictum convenctum et per fratres eiusdem 

convenctus et alios pro eis nomine eorum pro adiutorio dictorum indumentorum |
15

 annualium 

fratruum convenctualium predictorum convenctus eiusdem, et quicquid eidem convenctui et 

fratribus [eiusdem conve]nctus in casu predicto tamquam de re propria eis iusto donacionis 

titulo acquisita |
16

 placuerit libere perpetuo faciendum post eiusdem Capitanee donatricis et 

Dyamantis matris eius decessum cum accessibus et egressibus suis libere per dictum comune 

cortile usque ad viam pu|
17

plicam cum omnibus et singulis que in[t]ra se, infra se, aut supra se, 

in integrum continentur confines vel alios si qui forent omnique iure, actione, usu, dominio, 

proprietate seu requisicione eidem donatri|
18

ci de dicta domo donata cum iuribus et 

pertinenciis suis aut ipsi domui vel pro ipsa modo aliquo pertinencibus seu omne 

expectantibus vel de aliqua parte sui  post eiusdem donatricis et dicte matris |
19

 e[iu]s 

decessum, ut supradictum, est reservato et retento semper eidem donatrici et dicte matri eius 

in vita earum et cuiuslibet earundem usufructu et usufructu et habitacione dicte domus donate 

|
20

 et iu[ri]um suorum; ita tamen quod presens donacio  plenum de cetero habeat sive  obtineat, 
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roboris firmitatem ut iacet in ea, post eiusdem Capitanee donatricis et predicte Dyamantis eius 

matris decessum |
21

 sub ali [condici]one et pacto in limine presentis contractus contentis, quod 

si forte dicta Capitanea donatrix in vita sua in futurum voluerit se maritare et ad secunda vota 

transire quod possit libere  et absolute, sine contradic|
22

[tione ipsius] monasterii conevenctus 

eiusdem ecclesie seu alicuius persone cuiscumque condicionis existat, dictam domum 

donatam cum iuribus et pertinenciis suis dotare, tradere et assignare marito suo quem dicta 

Capitanea |
23

 [….]

forte acceperit in dotem et nomine dotis non obstante contradicente in 

aliqua donacione predicta in presenti contractu contenta et quod predicta presens donacio ab 

inde in antea in casu dicti matrimonii  sit et |
24

 [esse] debeat cassa, vacua, irrita et incisa et 

nullum de cetero habeat vel obtineat roboris firmitatem ut iacet in ea, et si forte dicte 

Capitanea donatrix et mater eius in vita earum et cuiuslibet earum |
25

dem in maxima 

necessitate  venirent quod absit  quod possint et licitum sit eis et cuilibet earum dictam 

domum donatam cum iuribus et pertinenciis suis  libere et absolute, sine contradicione 

alicuius persone, |
26

 vendere et alienare cuicumque voluerint et melius poterint et de ea totum 

velle earum facere precio quo poterunt meliori et precium vendicionis et alienacionis ipsius 

petere, recipere et ad se retine|
27

re pro subveniendis eis in necessitatibus  earum in vita earum 

et cuiuslibet earumdem non obstante in aliquo donacione predicta tali ecciam pacto quod 

priores seu fratres eiusdem ecclesie seu aliquis alius fr|
28

ater eiusdem Ordinis cuiuscumque 

condicionis et officii existat vel alius pro eis nomine eorum seu di[cti conv]enctus dictam 

domum donatam et proprietatem ipsius nullo tempore, tam in vita quam post mortem 

dictarum |
29 

Capitanee donatricis et matris eius, vendere vel alienare possent  nec de ea nullum 

[contractum cum] aliquatenus aliqua vendicione, pignoracione et alienacione ipsius facere 

inscriptis vel sine scriptis |
30

 aliqua ratione vel causa nec ecciam ad incensum seu sub annuo 

censu alicui dare et concedere [sed domum] ipsam locare ad loerium seu ad pensionem loerii  

de anno ad annum tantum ad opus ipsius ecclesie et fra|
31

 [tr]uum eiusdem convenctus pro 

dictis indumentis  eorum faciendis post eiusdem don[at]ricis et matris decessum et pretium 

locacionis ipsius de anno ad annum petere et recipere et convertere in adiutorio indume|
32

[ntis 

fra]atruum ipsorum ut supradictum, et si forte dicti fratres seu aliquius pro eis dictam domum 
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aliquo tempore ad incensum dederint seu vendiderint vel alienaverint vel de ea aliquem  

contractum alienacionis fecerint |
33

 [cum scri]ptis vel sine scriptis aliqua ratione vel causa 

quod ipso casu predicta donacio incontinenti nullum de cetero habeat sive obtineat roboris 

firmitatem sed incontinenti ipso iure acquiratur heredib|
34

us et successoribus proximioribus 

donatricis ipsius promictens propterea dicta donatrix sollempniter convenientes per se et 

heredes suos sine aliqua exceptione iuris vel facti se sollempniter pro inde obligando dicto 

fra|
35

tri Manfredo, provinciali pro parte dicte ecclesie legitime stipilanti dictam donacionem et 

premissa omnia et singula [infra]scripsta [sub] modo predicto ut supradictum est omni 

tempore firmas et ratas habere et tenere et |
36

 in nullo contrafacere vel venire de iure vel de 

facto aliqua ratione et nulla causa sive vicio ingratitudinis revocare nisi in casibus supradictis 

ut supradictum est sub ypotheca obligacione omnium bonorum |
37

 suorum, habitorum et 

habendorum presenciam et futurorum et sub pena unciarum aurii duarum medietate dicto 

fratri Manfredo pro parte [dict]i monasterii sub ipsi nomine ipsius monasterii stipulanti et 

reliqua medie[tate] regie [cu]rie mi|
38

 [chi] predicto notario pro parte ipsius curie sollempniter 

stipulata, si in premissis contrafecerit exsolvenda cum refictione dampnorum, expensarum, 

interesse, litis et extra quibus pena, dampnis, expensis et interesse solutis vel non |
39

 premissa 

omnia et singula infrascripta in suo robore perseverent omnibus libello peticione, excepcione, 

et appellacione remotis et per pactum solempnem remissis renuncians super hiis dicta 

donatrix privilegio fori et be|
40

neficio legis si convenerint et sui iudicis ita quod dictus 

convenctus et fratres eiusdem convenctus possint eam exinde convenire contra quocumque 

iudice sive pretore criminalem vel civilem iurisdicione habente et consuetu |
41

 [dinibus] 

Trapani quibus cavetur quod pena in privato contractu apposita non tollitur et excepcioni doli, 

mali, metus rei ut prescribitur non sit iuste iuris et facti ignorancie probacioni testium actioni 

et infactum |
42 

[….] et privilegio viduarum, et beneficio restitucionis in integrum et legi dicenti 

donacionem ob causam ingratitudinis posse revocari et legi dicenti donacionem excedentem 

summam quigentorum aureorum  sine |
43

  [rectoris] et insinuacione  iudicis non valere et omni 

ali legitimo legum et canonum auxilio cerciorata prius dicta Capitanea donatrice per me 

predictum notarium de predictis suiis prvilegiis et beneficiis quid  sint |
44

 et quid dicant. Unde 
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ad futuram memoriam et ipsius fratris Manfredi provincialis pro parte dicti convenctus 

eiusdem ecclesie Sancte Marie Nunciate de Trapano et fratruum conventualiuum eiusdem 

convenctus  cautelam presens pu|
45

plicum instrumentum sibi nomine eiusdem convenctus et 

fratruum convenctus ipsius exinde factum est per manus mei predicti notari signo meo solito 

signatum subscripcione mei predicti iudicis et testium subscriptorum subscripcionibus |
46 

et 

testimonio roboratum. Actum Trapani, anno, mense, die et indicione premissis. Testes sunt hii 

videlicet: Gilbertus Abbas
1
, Iacobinus Abbas

1
, Angelus Rockus, frater Andreas de Sacka 

ordinis Carmilitorum |
47 

Petrus de Pidrecio et Antonius de Chagio habitatores Trapani. 

+ Ego Nicolaus Clericus iudex Trapani. 

+ Ego Gilbertus Abbas testis sum. 

+ Ego frater Andreas de Sacka, frater
(a)

 Ordinis Sancte Marie de Carmelo testis. 

+ Ego Angelus Roccus testis sum. 

+ Ego Iacobus Abbas de Trapano testis sum. 

+ Ego
(b)

 Benedictus de Marco de Trapano, regius pupplicus eiusdem terre et citra flumen 

Salsum notarius presens puplicum instrumentum ex inde rogatus, scripsi et signo meo solito 

signavi (SN)
(c)

(a)

In A –fratrem 
(b)

 Ego in monogramma 
(c)

 Signum notarile monogrammatico 

1

Sugli Abbate v. nota 86 
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29 

1338 novembre 8, VII ind., Trapani 

Muscata de Pace lega, per via testamentaria, alla chiesa di Santa Maria Annunziata una 

casa palazziata con cortile e cucina esterna, sita in contrada Rua Nova, casa i cui piani 

inferiori resteranno vita natural durante di proprietà del fratello Andrea de Pace; la testatrice, 

a fronte delle concessioni effetuate, chiede di essere sepolta nella detta chiesa con l’abito della 

sorelle carmelitane. 

Originale: BFT, Fondo Pergamene, n. 30384 

Sul verso soltanto annotazioni tarde 

Documento in stato di conservazione buono. 

In nomine Domini, amen. Anno Dominice incarnacionis millesimo trecentesimo tricesimo 

octavo mense novembris octavo die eiusdem septime indicionis, regnante serenissimo domino 

no|
2

stro domino rege Petro secundo Dei gratia illustrissimo rege Sicilie, regni vero sui anno 

decimo octavo. Feliciter, amen. Nos Guido Rexta olim in anno proximo preterite sexte 

indicionis iudex |
3

 Trapani in defectu iudicum nondum pro anno presenti septime indicionis in 

dicta terra Trapani de mandato regio creatorum Benedictus de Marco de Trapano, regius 

puplicus eiusdem terre et citra |
4

 flumen Salsum notarius et testes subscripti ad hoc vocati 

specialiter et rogati presenti scripto puplico notum facimus et testamur quod donna Muscata
1
, 

mulier de Pace habitatrix  Trapani, sa|
5

na per graciam Iesu Christi mente et sensu licet 

languens corpore iacens in lecto infirma, in sua bona memoria et disposicione existens recte et 

articulariter loquens volens anime sue et sub|
6

scriptis suis heredibus de rebus et bonis suis 

omnibus salubriter providere suorum rerum et bonorum suorum omnium disposicione per 

presens testamentum suum nuncupativum sine scriptis in hunc modum facere |
7

 procuravit: in 

primis quidem elegit sibi sepulturam corporis sui in ecclesia Sancte Marie Nunciate de 

Trapano cum filiis suis, cum habitu sororum carmilitorum; item dixit se habere in solidum 

sine co|
8

munitate alicuius persone subscriptas res et bona videlicet: in primis domum unam 
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palaciatam suptus et supra cum iuribus et pertinenciis suis et cum usu et comunitate cortilis 

ipsius que olim fuit quondam Tho|
9

masii de Bonfillo filii sui, scitam in Trapano in contrata 

Ruge Nove subscriptis finibus limitatam videlicet: iuxta domos heredum quondam Iohannis 

de Sabbastiano ex parte occidentis, secus cortile comune dicte |
10 

domus ex parte orientis, 

secus viam puplicam Ruge Nove ex parte meridiei, prope domos heredum quondam Philippi 

Citelli ex parte septentrionis, et alios confines; item domum unam cum iuribus suis et […]|
11 

[…………] cortilis que olim similiter fuit dicti quondam  Thomasii de Bonfillo filii sui, 

scitam in eadem terra et contrata intus dictum cortile comune dicte domus palaciate  

subscriptis finibus limitatam videlicet: |
12

 iuxta domos Perne mulieris de Pace nepotis
(a)

 sue 

secus domos notarii Robberti de Pagano  prope dictum comune cortile  et alios confines; item 

mataracium unum et cultram unam de tela alba et par unum linthea|
13

minum de tela alba 

novum; item mantellum unum de chamillocto nigro et fazolum unum usitatum et cultram 

unam  de tela alba usitatam et par unum lintheaminum de tela alba vetus; item tunicam unam 

|
14 

de panno nigro sui corporis; item cassiam unam et cossinum unum plenum penna; item 

legavit de rebus et bonis suis predictis pro eius anima Andree de Pace
2

 fratri suo, in vita 

tantum ipsius |
15

 Andree  usum tantum habitacionem et usufructum apothece inferioris 

testatricis ipsius existentis subtus dictam domum palaciatam testatricis eiusdem contigue et 

coniuncte dicte vie |
16

 puplice Ruge Nove ex dicta parte meridiei, ita quod dicta apotheca 

habeat et habere debeat introytum et exitum suum ad dictam viam puplicam Ruge Nove et 

non ad dictum cortile comune, in vita |
17

 tantum ipsius Andree et post eiusdem Andree 

lagatarii decessum tota dicta apotheca et proprietas eius sine aliquo dominio dicti Andree 

perveniat et pervenire debeat ex causa legati dicte |
18

 eccelesie Sancte Marie Nunciate de 

Trapano pro eius anima et quondam parentum et filiorum suorum; item legavit, pro eius 

anima et filiorum suorum predictorum, dicte ecclesie Sancte Marie Nunciate totam predictam 

|
19

 domum palaciatam videlicet suptus et supra cum dicta apotheca reservato tamen fructu et 

usufructu tantum dicte apothece et iurium suorum eidem Andree de Pace legatario in vita 

tantum ipsius |
20

 Andree, sub ista condicione et pacto quod fratres carmeliti eiusdem 

convenctus eiusdem Ordinis cuiuscumque condicionis et status existant vel alius pro eis  
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nomine eorum nullo tempore possint sive debeant |
21 

dictam domum palaciatam testatricis 

ipsius cum iuribus et pertinenciis suis vendere vel alinare seu pignori obligare vel permutare 

vel ad incensum dare alicui vel de ea et ex ea vel de ali|
22

qua parte ipsius nullum contractum 

alienacionis facere  cum aliqua persona tam ecclesiastica quam seculari inscriptis vel sine 

scripstis ex quocumque iure, quacumque racione, necessitate vel causa, |
23

 scilicet ipsam 

domum palaciatam locare et concedere possint omni tempore suptus et supra ex causa dicti 

legati  ad loerium de uno  anno ad alium tantum, ita quod locacio ipsa non transeat aliquo 

tempore ultra |
24

 annum unum et precium locacionis ipsius petere et percipere  de uno anno ad 

alium et ipsum precium solvere et dispensare de anno ad annum pro adiutorio indumentorum 

fratruum convenctualium cuiusli|
25

bet anni dicti convenctus inter fratres convenctuales tantum 

cuiuslibet anni eiusdem convenctus pro anima testatricis ipsius et quondam filiorum et 

parentum suorum veruntamen quod prior et fratres  convenctuales cuiuslibet |
26

 anni dicti 

convenctus sub periculo animarum eorum teneantur et debeant canere missas tres qualibet 

eddomada
(b)

 omni tempore hoc modo videlicet: unam missam in die lune, aliam in die 

mercurii et reli|
27

quam aliam in die sabbati in altare sepulture testatricis ipsius et dictorum 

filiorum suorum pro anima testatricis eiusdem et dictorum filiorum suorum et quondam 

parentum suorum et voluit et mandavit quod |
28 

dictus convenctus et fratres ipsius convenctus 

teneantur et debeant ex causa legati predicti de primis redditibus et provenctibus annualibus 

dicte domus palaciate dare, solvere et assignare subscriptis he|
29

redibus universalibus et 

fidecommissaris testatricis ipsius uncias auri quinque ponderis generalis et solutis prius et 

satisfactis per dictos convenctum et fratres dicti convenctus dictis uncis auri quinque |
30

 dictis 

heredibus universalibus et fidecommissaris  testatricis ipsius et mortuo ecciam prius dicto 

Andrea de Pace ianua et fenestra orientis dicte domus palaciate legate respicien|
31

tes versus 

dictum cortile comune dicte domus palaciate claudantur et claudi debeant
(c)

 ita quod nullum 

ius dominii et proprietatis et usus introytus et exitus habeant ad |
32 

dictum cortile comune 

scilicet dicti fratres et inquilini eorum habeant et habere debeant introytum et exitum ad 

dictam domum palaciatam per dictam Rugam puplicam, Ruge Nove tantum et non per |
33

dictum cortile comune; item legavit pro eius anima domum, coquine coniunctam suam 
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collateralem dicte domui palaciate cum iuribus suis et cum usu et comunitate dicti cortilis 

Aurufine de |
34

 Pace nepoti
(d)

 sue post solucionem dictarum unciarum auri quinque 

solvendarum per dictos fratres et convenctum dicti heredibus universalibus et fidecommissaris 

testatricis ipsius et post mor|
35

tem dicti Andree de Pace; item legavit pro eius anima predictam 

domum testatricis predicte coniunctam dicte domui dicte Perne de Pace et domui dicti notarii 

Robberti de Pagano cum usu et comu|
36

nitate dicti cortilis et iuribus et pertinenciis suis, 

Iacobino filio dicte Perne si fiet presbiter, et si forte presbiter non fuerit legavit ipsam domum 

dicte Perne matri sue loco et vice dicti |
37

 Iacobini pro eius anima et dictorum filiorum 

suorum; item legavit Contisse de Bonfillo nepoti
(e)

 sue predictam cassiam et cossinum 

predictum plenum penna; item legavit Yrini grece serve sue predictum |
38

 mataracium et 

cultram albam et par unum lintheaminum album usitatos; item legavit pro eius anima Carucie 

filie Alexandri Russi predictum mataracium aliud et cultram et par unum lintea|
39

minum 

album novum; item legavit dicto Iacobino nipoti suo de dicta pecunia dictarum unciarum auri 

quinque quas dicti fretres eisdem heredibus et fidecommissaris testatricis ipsius dare |
40

tenentur de loerio dicte domus palaciate legate sub modo predicto ut supra dictum est, uncias 

auri duas tantum; item legavit eidem Andree de Pace de dicta pecunia tarenos auri vigintiduos 

|
41

 et dimidium; item legavit de dicta pecunia Iohanne mulieri de Pace sorori sue tarenos tres et 

grana quindecim; item legavit de dicta pecunia dicto Alexandro Russo tarenos tres et grana 

quindecim; |
42

item legavit de dicta pecunia dicte Perne de Pace nepoti
(f)

 sue tarenos septem et 

dimidium et faciolum pre dictum; item voluit vendi dictum mantellum  suum per manus 

subscriptorum fidecommis|
43

sariorum suorum et precium ipsius solvi pro una caritate facienda  

sibi per manus dicte Contisse de Bonfillo nepotis
(g)

 sue de pane, vino et carnibus in nono die 

sui decessus pro eius |
44 

anima; item legavit Iacobe La Mannina [.] predictam suam tunicam 

novam et tarenum unum pro eius anima; item legavit sororibus Benedicti de Pace de predicta 

pecunia tarenos septem et dimidium cuilibet |
45 

earum videlicet medietatem; item legavit de 

dicta pecunia Nicoletto de Pace nepoti suo tarenos septem et dimidium; item legavit de dcta 

pecunia ecclesie Sancti Francisci de Trapano pro missis canendis ibi|
46

dem pro eius anima 

tarenos duos; item ecclesie Sancti Dominici de Trapano pro missis canendis ibidem pro eius 
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anima tarenos duos; item ecclesie Sancti Nicolai de Trapano pro missis canendis pro eius 

anima |
47

 tarenos duos; item ecclesie Sancti Laurencii pro missis canendis pro eius anima 

tarenos duos; item operi pontis Sancti Lazari tarenos duos;  item legavit donne Belle de 

Gandolfino et filiabus suis |
48 

tarenos quatuor, item legavit Altadonne de Sturzo tarenum unum 

et filio eius tarenum unum; item legavit donne Damiate tarenum unum; item legavit filiabus 

quondam Margarite de Cancil|
49

lerio cuilibet earum videlicet tarenum unum; item legavit dicte 

Yrini grece tarenos duos pro eius anima; item legavit Alasie de Sacca tarenum unum; item 

legavit Andriolo Ianuense tarenum unum; item |
50 

 legavit Recardo de Pace nepoti suo pro eius 

anima tarenos duos; item legavit dicte Contisse de Bonfillo nepoti
(h)

 sue tarenos septem et 

dimidium in quibus insituit sibi eandem Contissam heredem |
51

 et iussit eam de hereditate 

predicta exinde esse contentam; item instituit sibi heredem universalem super omnibus et 

singulis rebus et bonis suis tam mobilibus quam stabilibus ubicumque apparentibus tam |
52 

presentibus quam futuris preterquam in legatis et fidecommissis in presenti testamento 

contentis dictum Recardum de Pace nepotem suum et iussit eum de hereditate predicta exinde 

esse contentum; item insti|
53

tuit sibi fidecommissarios et elemosinarios suos ac executores 

presentis testamenti sui Thomasium Nicholai de Panormo et dictum Recardum de Pace 

nepotem et heredem universalem eius, quibus |
54

 et eorum cuilibet insolidum dicta testatrix ex 

nunc prout ex tunc dedit et concessit autoritatem omnimodum licenciam et liberam potestatem 

speciale et generale, mandatum bona tastatricis ipsius ubicumque appa|
55

rencia tam presencia 

quam futura eorum autoritate propria sine licencia curie et magistratus decreto intrandi, 

capiendi, vendendi et alienandi precio quo poterunt meliori et precium vendicionis et |
56

aliancionis ipsorum bonorum petendi, recipiendi, dandi, solvendi et dispensandi pro solucione 

et satisfacione omnium et singolorum predictorum legatorum, debitorum et fidecommissorum 

in presenti testamento con|
57

tentorum; item voluit et mandavit quod premissis non obstantibus 

quod predicta domus palaciata locari debent de anno ad annum per manus dictorum 

fidecommissariorum suorum et percipi ex ea fru|
58

ctus loeri ipsius per manus dictorum 

fidecommissariorum suorum quousque fuerint solute dicte uncie aurii quinque recepte et quod 

dicta legata pecuniaria non possint solvi nisi prout dicta |
59

 domus palaciata de loerio eius pro 
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rata de anno ad annum reddiderit. Et hac est sua ultima voluntas quam dicta testatrix valere 

voluit et mandavit iure testamenti, et si forte iure |
60 

testamenti valere non poterit valeat saltim 

iure codicillorum et cuiuscumque alterius ultime voluntatis. Unde ad futuram memoriam et 

tam anime eiusdem testatricis remedium quam dictorum heredum |
61

 legatariorum, et 

fidecommissariorum cautelam presens puplicum instrumentum dicti heredis universalis 

exinde factum est per manus mei predicti notarii signo meo solito signatum subscripcione mei 

predicti iudi|
62

cis et testium subscriptorum subscripcionibus testimonio roboratum. Actum 

Trapani anno mense die et indicione premissis. Testis sunt hii videlicet: frater Gracianus de 

Sacca
3

 Ordinis carmelitorum |
63

 autem prior dicti convenctus ecclesie Sancte Marie Nunciate, 

Thomasius Nicholai de Panormo, Benedictus de Pace, Mattheus de Alamannino, Angelus 

Cachaconti, Henricus Calabrisi et |
64

 frater Laurencius de Marsalia eiusdem Ordinis 

carmelitorum habitatores Trapani. 

+ Ego Guido Resta iudex Trapani. 

+ Ego Thomasius de Nicolai de Panormu

testor. 

+ Ego Angiluni Cachaconti testis
(i)

 sum. 

+ Ego Binidictus de Pace testis
(l) 

sum. 

+ Ego Henricus de Calabrisio testor. 

+ Ego Mattheus de Alamannino me testor
(m).

+ Ego
(n)

 Benedictus de Marco de Trapano qui supra regius puplicus eiusdem terre et citra 

flumen Salsum notarius presens puplicum testamentum exinde rogatus, scripsi et signo meo 

solito signavi (SN)
(o) 
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(a)

In A -neptis 
(b)

 Così in A 
(c)

 In A ripetizione di et claudi debeant 
(d)

 In A -nepti 
(e)

 In A -nepti 
(f)

 In A -nepti 
(g)

 In A -neptis 
(h)

 In A -nepti 
(i)

 In A - testu 
(l)

 In A –tesstis 
(m)

 In A –tesstor 
(n)

 Ego in monogramma 
(0)

 Signum notarile in monogramma 

1

 Su Muscata de Pace cfr. Monaco, La Madonna cit., p. 11 
2 

Pirro, Sicilia Sacra, vol. II, p. 908: «Fr. Andreas de Pace Siculus Sacensis S. T. M. Franisc. Ord. fuit aulae 

Regiae Martini Sacellanus major anno 1392.29. Maji electus ex R. Cancel. Lib. An. 1391, cui ab eodem Rege 

plures quaestionum caussae demandate sunt».  
3 

Su Graziano de Sciacca si veda Mondello, La Madonna cit., p. 325 
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38 

1362 maggio 3,XV ind., Salemi 

Divitia de Sarda dona la chiesa di Santa Maria di Misericordia di Salemi, con relativi 

poderi, case e ornamenti, al nipote Giovanni de Sarda, frate carmelitano; la donna vincola la 

donazione all’edificazione di un complesso monastico. 

Originale: BFT, Fondo Pergamene, n. 30325 

Sul verso soltanto annotazioni tarde 

Documento in stato di conservazione buono. 

In nomine Domini, amen. Anno Dominice Incarnacionis millesimo trecentesimo sexagesimo 

secundo tercio may quintedecime indictionis, regnante serenissimo domino nostro domino 

Friderico Dei |
2

 gratia excellentissimo rege Sicilie ac Athenarum et Neopatrie duce regno vero 

eius anno septimo. Feliciter, amen. Nos Fridericus de Lanzalocti iudex terre Salem, Petrus de 

Filatori |
3

 de eadem terra regius puplicus tocius vallis Mazarie notarius et testes subscripti ad 

hoc vocati specialiter et rogati presenti scripto puplico notum facimus et testamur quod 

honesta  |
4

 mulier Divicia de Sarda, habitatrix dicte terre Salemi, considerans et advertens 

morum honestatem religiosi fratris Johannis de Sarda, eius nepotis de ordine Sancte Marie de 

|
5

 Sacro Monte Carmelo, nec non integritatis dilectionem quam idem frater Iohannes erga eam 

prompto zelo gessit et gerit atque utilitatem quam ecclesiam Sancte Marie de Misericordia |
6

consequi possit et habuit ex donacione presenti, sita et posita in dicta terra inter domum 

Nicholai de Garufo ex una parte, inter domum Iohannis de Amato ex altera, inter domum 

iudicis Blasii  |
7

 de Garufo ex altera, viam puplicam et alios confines. Sponte per se et heredes  

suos in perpetuum eidem fratri Iohanni tamquam benemerito omni suo consilio et provisione 

munita ex certa |
8

 eius scientia et non per errorem de sua mera et spontanea voluntate pure, 

libere, simpliciter et inrevocabiliter inter vivos donavit et titulo pure, libere |
9

 simplicis et 

inrevocabilis donacionis inter vivos habere concessit, presenti et recipienti ab eadem Divicia, 

dictam ecclesiam cum omnibus domibus atque prediis ecclesie supradicte et eidem ecclesie 
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dedicatis, |
10

 sitam tam in dicta terra quam eius territorio, nec non omnibus iure, rationibus, 

proprietatibus, prosecucionibus et iustis pertinenciis suis que habent in se, infra se, supra se et 

extra se, in integrum omnique iure, |
11

 usu, actione, proprietate seu requisicione eidem Divicie 

de dictis ecclesia et prediis spectantibus modo aliquo vel pertinentibus atque cum omnibus 

ornamentis, vestibus, cruce, calce et toto appara|
12

tu ipsius, ecclesiam ipsam cum predictis 

prediis, bonis et ornamentis predictis in eundem fratrem Iohannem transferendo tam de iure 

quam de facto sub pactis et convencionibus inter eis |
13

 habitis et expresse firmatis videlicet: 

quod habilitate captata et suo ordine pollicuerit dictus frater Iohannes teneatur et debeat ibi 

hedificare, seu hedificare facere monasteruum |
14

 unum vocabulo insinnitum ex nunc pro ut ex 

tunc ordinis prelibatis donacione ipsa nichilominus in suo robore permanente si in ecclesia 

ipsa nil aliud hedificaretur; item quod dictus frater Iohannes |
15

 tempore quo ipse vel alius ad 

dictam terram accesserit quod teneatur similiter et debeat in eadem ecclesia missarum 

sollempnia celebrare pro animabus Christi fidelium et potissime donatricis eiusdem et populi 

predicando bonis |
16

 moribus informare; item quod liceat et licitum sit ex nunc pro ut ex tunc 

eidem fratri Iohanni in suis ultimis alicui ex fratribus dicti ordinis de quo tunc fuerit merito 

confidendi legare |
17

 et relinquere pro sue arbitrio voluntatis dictam ecclesiam cum omnibus 

ornamentis, apparatu ac bonis et prediis ipsius; item quod dicta mulier reservavit sibi statum 

et habitacionem in ecclesia et domibus |
18

 ipsis ac usufructum in vita sua tota quam quidem 

donacionem et concessionem dicte ecclesie atque ornatorum, prediorum predictorum et omnia 

et singula supra et infrascripta dicta Divicia per se et heredes |
19

 suos promisit sollempniter, et 

convenit eidem fratri Iohanni premisso stipulanti habere ratam et in perpetuo tenere firmam 

nec contra eam vel aliquod premissorum per se vel alios tam in in dicto quam extra facere |
20 

vel venire sub ypoteca et obligacione omnium bonorum, mobilium et stabilium presencium et 

futurorum reficionem da[m]pnorum, expensarum, interesse, litis et extra precii unciarum auri 

decem regie |
21

 curie exolvendis mi predicto notario puplico proinde ipsa pro parte ipsius regie 

curie sollempniter stipulata, et ab eis sponte promissa qua pena soluta vel non, rato manente 

contractu predicto |
22 

premissa omnia in suo robore perseverent, renunciando in premissis et 

circa premissa per pactum sollempniter et expresse omni appellacioni, allegacioni, exceptioni 

et iuri, privilegio fori et legi si |
23

 convenerit exceptioni doli, mali, metus et in factum actioni 

  419 

subsidiarie condicionis sine causa et rei non sic gesta iuri incidentis in contractu vel dantis 

causa contractui necessitate denunciandi, |
24

 auxilio Velleyani senatus consultus, beneficio 

restitucionis in integrum, privilegio viduarum, beneficio restitucionis donacionis ipsius 

propter vicium ingratitudinis sive notam et |
25

 specialiter illi legi que donaciones factas sine 

sollempnitatem insinuacionis infirmas et quando donator ex ipsa donacione fit pauper et 

donatarius lucuplex et habundans et |
26

 omni ali legum auxilio canonico et civili quo vel 

quibus dicta donatrix se adversus premissa seu premissiorum aliquod tueri posset nec aliquo 

vel iuvare, cerciorata prius |
27

 dicta mulier per me predictum notarium vulgari eloquio de 

predictis legibus et iuribus quod sint et quod dicant ea quod est iuris ignara quia mulier est. 

Unde ad huius rei futuram memo|
28

riam et plenam certitudinem de premissis facta sunt inde 

duo consimilia puplica instrumenta quorum presens penes eundem fratrem Iohannem 

remanendo et aliud penes dictam donatricem, |
29

 per manus mei predicti notarii solito meo 

signo signata subscripcionibus nostrum quas iudicis et notarii et subscriporum testium 

testimonio roboratum. Actum Salem anno, mense die |
30

 et indicione premissis, testes: 

Calzaranus de Villanova, Antonius Runchonus, Palmerius de Garufo, Gerardus de Lanzaloti, 

Nicholaus de Caradonna, Niculosius de notario Orlando |
31

 Raymundus de Gavarrecto 

+ Ego Fidericus de Lanzalocti qui supra ex iudex testor
(a)

+ Ego Ramudu de Gavarretu testis sum 

+ Ego Antonius Runchonus testor
(b)

+ Ego Palmeri de Garufo testi sum 

+ Ego Calzaranus de Villanova testor  ut supra
(c)

+ Ego Gerardus de Lanzaloctis testor ut supra  

+ Ego Petrus de Filatori qui supra regius puplicus tocius vallis Mazarie notarius premissa 

scripsi et testor 

(a)

In A -tesstor 
(b)

In A -tesstor 
(c)

 In A -suupra 
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43 

1371 settembre 24, X ind., Trapani 

Francesca de Catania dona alla chiesa di Santa Maria Annunziata due case, site in contrada 

Cortina; il trasferimento della proprietà avverrà a condizione che vita natural durante resti alla 

stessa Francesca l’usufrutto delle case, il quale usufrutto spetterà in seguito a donna Rosina e 

donna Costanza, dietro pagamento annuo di 5 tarì ai frati carmelitani. 

Originale: BFT, Fondo Pergamene, n. 30389 

Sul verso soltanto annotazioni tarde. 

Si segnala che nel testo il nome del giudice è stato eraso, resta integra la sottoscrizione in calce al 

documento. 

Documento in stato di conservazione complessivamente buono. 

In [nomine] Domini, amen. Anno Dominice incarnacionis millesimo trecentesimo 

septuagesimo primo mense septembris vicesimo quarto die eiusdem mensis decime 

indicionis, regnante serenissimo domino |
2 

domino nostro rege Friderico Dei gratia rege Sicilie 

illustrissimo ac Athenarom et Neopatrie duce, regno vero sui anno sextodecimo. Feliciter, 

amen. Nos Aloysius Girbini
(a)

 iudex Trapani Ma|
3

[theus de] Mayda de Trapano imperiali 

autoritate ubique et regali in Trapano notarius puplicus atque iudex ordinarius ad contractus et 

testes subscripti ad hoc vocati specialiter et rogati presenti scripto puplico notum facimus et 

testa|
4

[mur] quod presens coram nobis soror Francisca, mulier de Catania de Ordine 

carmelitane habitatrix Trapani, consenciens prius in nos predictos iudicem et notarium ut in 

suos cum scirent ex sui certa scientia [non esse] |
5

 [suos iu]dicem et notarium in hac parte, 

considerans et advertens puras d[ilectionem], dev[otionem] et amorem quas et quos dicta 

soror Francisca habuit et habet ac gessis et gerit pronto animo supra ecclesiam gloriose
(b)

Vir|
6

ginis Marie Nuntiate de Trapano et in eadem Virgine Marie nilens ipsas dilectionem, 

devotionem et amorem que remuneracione sunt digna in remunerata transire scilicet ei dignis 

meritis respondere condignis sponte |
7 

et sollempniter nullis vi dolo, metu vel fraude  inducta 

sed de sua bona, pura, grata et voluntate spontanea nemine eam ad hoc cogente libere et 

absolute pro remedio anime sue donavit, dedit |
8

 et ex causa donacionis ipsius per fustem 
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penne mei predicti notari ut est moris in Trapano tradidit et assignavit iure proprio et in 

perpetuum ea donacione que dicitur inrevocabiliter inter vivos fratri Nicholao de Panormo,|
9 

fratri eiusdem Ordinis Sancte Marie Nuntiate seu de Monte carmeli ibidem presenti stipulanti 

et recipienti pro parte et nomine eiusdem ecclesie seu conventui et successorum  ipsius, 

domos duas ipsius sororis Fran|
10

 cisce continue et collaterales, una scilicet inter alia in quibus 

dicta soror  Francisca nunc moratur et habitat, sitas
(c)

 et positas in terra Trapani in contrata 

Curtina iuxta domos magistri Bertini (Perrinarii), iuxta domos Iohannis de |
11

 Benintendi, 

iuxta domos heredi quondam Franciscine mulieris de Custella, iuxta viam puplicam et alios 

confines, cum omnibus et singulis iuribus, rationibus, proprietatibus, introytibus, exitibus et 

iustis pertinencis suis predictis reservato nichi|
12

lominus et detempto eidem sorori Francisce 

per se et in vita sua et infrascriptarum personarum usufructu et habitacione communi ipsarum 

domorum in vita tantum ipsius sororis Francisce donatricis et dictarum personarum et post 

mor|
13

tem ipsarum dictum usufrctum cum proprietate consolidatis sub infrascriptis 

modificacionibus, condicionibus atque pactis videlicet: dicta Francisca teneatur et debeat in 

eis habitacione toto tempore vite sue, et post mortem eiusdem soro|
14

[ris] Francisce donatricis 

in dictis domibus debeat commorare et habitare ac stare Rosina, mulier Lombardu de Sagona, 

in vita tam eiusdem Rosine et dum dicta Rosina vixerit ita et taliter quod dicta Rosina teneatur 

et de|
15

[beat] pro dicta habitacione et usufructu ipsarum domorum quolibet anno toto tempore 

vite eiusdem Rosine dare, solvere, tradire et assignare dicte eccelsie seu fratribus ipsius 

ecclesie seu conventus quod pro tempore fuerint pro parte eiusdem |
16

 ecclesie tarenos aureos 

quinque quolibet anno sic in vita eiusdem Rosine, et post mortem dicte Rosine in dictis 

domibus debeat commorare, stare et habitare donna Costancia, mulier de Agrigento habitatrix 

Trapani qua solita erat |
17

 [habitare] cum Oddo de Yvano videlicet: toto tempore vite ipsius 

Costancie et dum ipsa Costancia vixerit dummodo quod dicta Costancia teneatur et debeat 

dare, solvere et assignare pro ipso usufructu et habitacione dictarum domorum quoli|
18

bet anno 

dum vixerit eidem ecclesie seu conventui ac fratribus ipsius ecclesie quod pro tempore fuerint 

pro eadem ecclesia tarenos aureos quinque pro quolibet anno sic in vita tam dicte Costancie, 

ac si forte
(h)

 dicta Rosina recesserit ac terra |
19 

Trapani et se contulerit alibi tum habitandi quod 

eo casu dicta Rosina cedat ab eadem habitacione et usufructu ipsarum domorum post eius  
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recessum et ipsa causa post eius recessum
(i)

 commorare, permanere habitare re|
20

sidere in 

dictis domibus dicta donna Costancia in dicta eius vita, qua Costancia teneatur et debeat 

solvere et assignare eidem ecclesie seu conventui ac fratribus ipsius ut supra tarenos quinque 

annuos post recessum dicte Rosine |
21

 et ipsis Rosina recedente et morientibus dictis Rosina et 

donna Costancia dicte domus sint et esse debeant libere et expedite eiusdem ecclesie Sancte 

Marie Nunciate cum omnibus iure, rationibus, proprietatibus et iustis perti |
22

nencis eorum 

supradictis ipso usufucto cum proprietate consolidatis post mortem ipsarum et cum omni eo 

ad quod infra predictos continetur dummodo et sub hac condicione, modificacione et pacto 

quod fratres eiusdem ecclesie seu |
23

 conventus nec aliquis pro eisdem nec ex eisdem qui pro